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AVICENNA NEWS 
Szczepienia, część 2 	
Mój	pierwszy	tekst	o	szczepieniach	wywołał	 liczne	reakcje,	zarówno	u	specjalistów	TCM	jak	 i	u	
osób	niepraktykujących	medycyny	chińskiej.	Aby	bardziej	przybliżyć	ten	obszerny	temat,	o	wadze	
porównywalnej	do	tematu	nowotworów,	wyjaśnię	jeszcze	trochę	teorię	Ye	Tian	Shi.		

Ten	 znakomity	 lekarz	 dynasGi	 Qing	 rozwinął	
system	 diagnozowania	 oparty	 na	 czterech	
warstwach	 (poziomach)	 energetycznych.	
Nazywano	je	Wei,	Qi,	Ying	i	Xue	Fen.	Wiem,	że	to	
dla	 niektórych	 czytelników,	 którzy	 nie	 mają	
wiedzy	 z	 zakresu	 medycyny	 chińskiej	 może	
brzmieć	 obco,	 pojęcia	 te	 pozwolą	 jednak	
zrozumieć	 drogę,	 którą	 infekcja	 taka	 jak	 grypa	
rozprzestrzenia	 się	 po	 organizmie	 oraz	 to,	 jakie	
organy	i	tkanki	zaatakuje.		

Warstwa	 WEI	 to	 system	 odpornościowy,	 to	
znaczy	 skóra,	 pory	 skórne	 oraz	 płuca.	 Klasyczna	
definicja	grypy	w	myśl	TCM	to	Gorący	Wiatr	albo	
Wiatr,	 Suchość	 i	 Toksyny,	 które	 atakują	
powierzchnię	 -	 skórę,	 meridian	 ścięgnisto	 -	
mięśniowy	 (TMM),	 Luo	 Mai	 (tutaj	 przede	
wszystkim	Luo	Mai	płuc)	i	oczywiście	same	płuca.	
Pojęcia	 te	 należy	 rozumieć	 metaforycznie	 jako	
bakterie	 albo	 wirusy.	 Istotne	 jest,	 żeby	
zrozumieć,	że	sam	wirus	wdziera	się	głęboko	do	

ciała	 już	 na	
długo	przedtem	
zanim	 zamanifestuje	 się	 zewnętrznie,	
niezależnie	 od	 tego,	 że	 jego	 klasyczna	
definicja	 odpowiada	 Gorącemu	
Wiatrowi	 czy	 Wiatrowi,	 Suchości	 i	
Toksynom.		

Postrzeganie	 patologii	 związanej	 z	
Wiatrem,	 Gorącem/Suchością	 jako	
czysto	 zewnętrznej	 jest	 błędne.	
Czynniki	patogenne	bowiem	są	w	ciele	

na	 długo	 przedtem	 zanim	 zamanifestują	 się	 jako	 objawy	 zewnętrzne.	
Często	 od	 wielu	 godzin,	 dni,	 tygodni	 czasem	 nawet	 lat	 (tak,	 jak	 w	
przypadku	 HIV).	 Dostały	 się	 tam	 przez	 usta	 czy	 nos.	 Mięta	 ma	 naturę	
chłodną,	 działa	 napotnie	 i	 rozpraszająco,	 dlatego	 nie	 nadaje	 się	 do	
leczenie	 syndromów	 Wei	 Fen.	 Wywołanie	 u	 pacjenta	 potów	 może	
uszkodzić	cenne	płyny	i	Qi,	nie	przyniesie	jednak	żadnych	zauważalnych	
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skutków	 leczniczych.	 Jeżeli	 zastosujemy	 strategię	 leczenia	 proponowaną	 przez	 Ye	 Tian	 Shi,	
musimy	wyprowadzić	czynnik	patogenny	z	warstw	głębokich	poprzez	stolec	(Yang	Ming),	diurezę	
(mocz)	i	skórę	(pot)	to	jest	poprowadzić	go	z	Yin	do	Yang.		

Temat	 szczepień	 podobnie	 jak	 temat	 nowotworów	 pozostaje	 w	
dalszym	ciągu	tematem	tabu.	Zarówno	lekarze	jak	i	rodzice	czują	się	
od	razu	wywołani	do	tablicy	a	ich	reakcje	są	adekwatne	do	poziomu	
wykształcenia	 i	 rozwoju	 emocjonalnego.	 Lekarze,	 umożliwiając	
sp r zedaż	 p roduk tów	 są	 „p r zed łu żen i em”	 p r zemys łu	
farmaceutycznego,	 rodzice	 zaś	 skupieni	 są	 na	 ochronie	 swojego	
potomstwa	 przed	 zagrażającymi	 życiu	 chorobami.	 Spojrzenie	 na	
szczepienia	 z	 punktu	widzenia	 TCM	pozwala	naświetlić	 skutki,	 jakie	
mogą	one	wywołać,	w	 sytuacji,	 gdy	 system	odpornościowy	dziecka	
jest	słaby,	a	substancje	inicjujące	nieczyste	(aluminium	i	rtęć).	Trzeba	
zrozumieć	 ten	 dynamiczny	 kontekst.	 Mówimy	 tu	 o	 kilku	 groźnych	
patogenach	(we	Francji	nawet	do	11)	które	zostają	wprowadzone	w	
zdrowe	 ciało	 niemowlaka	 (dziecka	 poniżej	 drugiego	 roku	 życia),	 w	
celu	rzekomego	wzmocnienia	jego	systemu	odpornościowego.		

Dla	osoby	praktykującej	TCM,	medycynę	tybetańską	czy	ajurwedyjską	jest	to	nie	do	pomyślenia.	
Mam	tu	na	myśli	tych	lekarzy,	którzy	odebrali	klasyczne	wykształcenie	i	studiowali	farmakologię	
(ziołolecznictwo),	 a	 nie	 tych,	 którzy	 stosują	 akupunkturę,	 a	 następnie	 leczenie	 alopatyczne,	
suplementy	diety	czy	homeopaGę.		

Gdy	mówimy	o	szczepieniach	to	mówimy	o	retrogradacji,	to	jest	odwróconym	ruchu	w	czterech	
warstwach	(Si	Fen),	to	znaczy	o	ruchu	od	warstwy	głębokiej	YIN	(krwiobieg,	wątroba	i	nerki)	w	
górę	do	powierzchni	ciała,	warstwy	YANG	(skóra	i	tkanki).	YIN	są	nie	tylko	organy,	ale	także	tkanki	
łączne	(Mo	Yuan),	warstwa	krwi	(Xue	Fen)	czy	też	dolny	ogrzewacz	w	ogóle,	czyli	to	co	nazywamy	
także	Yue	Yin	 (Wątroba	 i	Krew	–	aby	zastosować	tu	pojęcie	zaczerpnięte	z	Liu	 Jing).	YANG	są	z	
kolei	skóra,	tkanki,	ścięgna,	mięśnie,	ale	także	system	nerwowy	i	mózg	(górna	część).	Ten	obraz	
jest	 swoistą	 metaforą,	 aby	 lepiej	 zrozumieć,	 jak	 wirus	 schowany	 głęboko	 w	 ciele	 dopiero	 po	
jakimś	czasie,	po	kilku	godzinach,	tygodniach	(ospa)	albo	latach	HIV	(mięsak	Kaposiego	-	Kaposi	
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Sarkom)	 rozwija	 swój	 cały	 potencjał.	 To	 jest	 czas	 inkubacji,	 ukryty	 potencjał,	 „obcy”	 który	
potajemnie	przenika	do	warstwy	krwi	(Xue	Fen)	i	tkanki	łącznej	(Mo	Yuan)	i	tam	się	ukrywa.	Nie	
jest	łatwo	wykryć	i	zlokalizować	ukryty	patogen	przy	pomocy	diagnozy	z	pulsu	czy	twarzy,	a	to	z	
powodu	jego	natury	Yin.	Mimo	to	jest	on	niezwykle	agresywny	i	stwarza	potencjalne	zagrożenie	
dla	zdrowia	wykazując	się	zdolnością	do	szybkiej	mutacji.		

Najlepszym	przełożeniem	pojęcia	wirusów	na	system	TCM	to	Gorąca	Wilgoć	i	Toksyny.	Są	one	Yin	
i	mają	naturę	przenikająca,	 to	 jest	zdolność	przenikania	głęboko	do	ciała	 i	do	chowania	się	we	
krwi	 i	 w	 tkankach	 łącznych,	 nazywanych	 Mo	 Yuan.	 Można	 to	 także,	 wg	 mojej	 osobistej	
interpretacji,	 określić	 jako	 aspekt	 Yin	 Shao	 Yang,	 a	 tutaj	 z	 kolei	 przede	 wszystkim	 Shao	 Yin.	
Wirusy	 podobne	 są	 do	 trygramu	 Kan	Gua	 z	 I	 Ching,	w	 środku	 ciemne	 na	 zewnątrz	 świetliste,	

inaczej	 w	 środku	 Yin	 na	 zewnątrz	 Yang.	 Kan	 Gua	
oznacza	 zawsze	 potencjalne	 zagrożenie.	 Ogień	 i	
toksyny	 są	opakowane	w	warstwę	wilgoci,	 śluzu	
czasem	nawet	gęstego	śluzu.	Aby	się	 ich	pozbyć	
trzeba	 metaforycznie	 najpierw	 otworzyć	
opakowanie	ze	śluzu,	aby	dotrzeć	do	ukrytych	w	
nim	toksyn,	wydalając	je	w	następnej	kolejności.	
Taką	 dokładnie	 strategie	 stosował	 Ye	 Tian	 Shi.	
Dlatego	 preferował	 on	 zastosowanie	 w	 miejsce	
zimnych	i	gorzkich	substancji	ziół	aromatycznych,	
pachnących	 i	 rozpraszających	 z	 działaniem	
antytoksycznym	 (antybiotycznym)	 np.	 lonicera	
flos	jin	yin	hua-	forsythiae	–	lian	qiao.		

Gdy	 receptura	 ziołowa	 jest	 zbyt	 ciepła,	wzmoże	
ona	 gorąco,	 gdy	 jest	 zbyt	 zimna	 powłoka	 z	
wilgoci	 zagęści	 się	 i	 zablokuje,	 wciśnie	 toksyny	
jeszcze	 bardziej	 do	 głębszych	 warstwy.	 Yang	
będzie	 osłabione,	 a	 infekcja	 stanie	 się	 trudno	
uleczalnym,	 opornym	 wzorcem.	 Taki	 skutek	 ma	
przyjmowanie	 leków	 alopatycznych	 takich	 jak	
paracetamol,	 ibuprofen	 czy	 innych	 leków	
przeciwzapalnych,	 obniżających	 gorączkę.	
Uszkadzają	one	Yang.	Taki	efekt	ma	miejsce	także	

wtedy,	gdy	przez	długi	czas	przyjmowane	są	zimne	i	gorzkie	zioła	w	
zbyt	 małej	 dawce.	 To	 jest	 złożona	 sytuacja	 i	 tylko	 dobrze	
wykształceni	lekarze	TCM,	którzy	przestudiowali	Wen	Bing	Lun	będą	
w	stanie	zrozumieć	złożoność	tej	patologii,	a	co	za	tym	idzie	leczyć	ją	
prawidłowo.	Podobnie	drogą,	 którędy	wyprowadzane	będą	 toksyny	
nie	jest	bez	znaczenia.	Ruch	powinien	odbywać	się	z	Yin	do	Yang,	to	
znaczy	 z	 warstwy	 krwi	 do	 Yang	 Ming	 (przede	 wszystkim	 do	 jelita	
grubego)	i	do	Tai	Yang	(przede	wszystkim	do	pęcherza	moczowego	i	
skóry).	Stolec	i	diureza	są	tajemną	ścieżką,	drogą	eliminacji,	z	której	
należy	skorzystać.		
Skuteczna	 terapia	 nie	 bierze	 sobie	 za	 cel	 gałęzi	 choroby,	 tylko	
eliminuje	 jej	 korzenie.	 Medycyna	 zachodnia	 obcina	 gałęzie,	 usuwa	
liście	 i	 niszczy	 owoce,	 korzeń	 choroby	 pozostaje	 jednak	 nietknięty.	
Symptomy	znikają	 tylko	przejściowo,	po	kilku	miesiącach	 czy	 latach	
pojawiają	 się	 znowu,	 tym	 razem	 w	 innej	 formie.	 To	 właśnie	 jest	
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mutacja,	sytuacja,	gdy	głowa	została	co	prawda	odcięta,	odrasta	jednak	na	nowo.	Tę	grę	można	
obserwować	 na	 różnych	 obszarach,	 także	w	 psychologii	 i	 psychoterapii:	 pacjent	wie	właściwie	
wszystko,	 jednak	nie	zmienia	się	nic.	Zabawa	projekcjami	duchowymi	nie	przynosi	ani	efektów,	
ani	zmiany,	pozostawiając	w	dalszym	ciągu	stan	niewiedzy.		

W	dziedzinie	medycyny	 przyjmowana	 jest	 podobna	 postawa,	 używam	 tutaj	 celowo	określenia	
przyjmowana,	 ponieważ	 system	 medyczny	 i	 lobby	 farmaceutyczne	 nie	 są	 zainteresowane	
zdrowiem,	spowodowałoby	ono	bowiem	bezrobocie.	Podobnie	jak	traktaty	pokojowe	służą	tylko	
rozrywce	i	otumanieniu	ludzi.	Pokój	i	zdrowie	są	jedynie	strategiami	markeGngowymi,	a	słowa	te	
wypowiadane	 są	 przez	 skorumpowanych	 polityków	 wybieranych	 i	 finansowanych	 przez	
wpływowe	 rodziny,	 lobby	 czy	 sekretne	 społeczności	 nie	 mają	
żadnego	 znaczenia.	 Jaki	 byłby	 świat	 bez	 chorób	 i	 wojen	 …	 ?	
Bogactwo	nielicznych	możnych	musi	zostać	zachowane,	a	do	tego	
niezbędna	są	wojna	i	chorzy	ludzie.	Leczone	są	co	prawda	gałęzie	
równocześnie,	 nierzadko	bardzo	 świadomie,	 ignoruje	 się	 jednak	
korzenie	 i	 przyczyny	 chorób.	 Aby	 sprzedać	 produkt	 należy	 w	
pierwszej	 kolejności	 wykonać	 badanie	 rynku	 i	 określić	 popyt.	
Można	 także	 aby	 sprzedać	 konkretny	 produkt,	 sztucznie	 ten	
popyt	 wykreować,	 kreując	 na	 przykład	 zagrożenie	 i	 choroby.	
Natomiast	 mediów	 używa	 się	 w	 celu	 zastraszenia,	 takie	 jest	
klasyczne	postępowanie	w	temacie	wojen	i	szczepień.	

Szczepienia	mają	 ogromne	 znaczenie	 polityczne	 i	 gospodarcze.	 Pozbądźmy	 się	 przekonania,	 że	
stoi	 za	nimi	 troska	czy	współczucie,	 raczej	 jest	 to	bowiem	chciwość.	Zbiorowa	hipnoza	 jest	 tak	
silna,	 że	 tylko	 niektórzy	 są	 w	 stanie	 reagować.	 Broń	 masowego	 rażenia,	 zagrażająca	 całemu	
światu	ma	dziś	taki	sam	efekt	psychologiczny	jak	szczepienia;	w	obu	wypadkach	stosowane	są	te	
same	 sprytne	 środki.	 Cytując	 Machiavellego:	 Nie	 zapominaj	 nigdy,	 że	 ten	 kto	 sprawił,	 że	
chorujesz	przybędzie	potem,	żeby	cię	uratować.	Ważne	zatem:	orientuj	się	zawsze	na	korzenie,	a	
nie	chwytaj	obsesyjnie	gałęzi.		

Wirusy	 należą	 do	 historii	 rodzaju	 ludzkiego,	 obcięcie	 głowy	 Hydrze	 nie	 oznacza	 jednak,	 że	
leczenie	 zakończono	 pomyślnie.	 Raczej	 prowokuje	 ono	mutacje	 i	 powoduje,	 że	 nowe	 głowy	 i	
macki	 sprawnie	odrastają.	Wiemy	 już,	 że	wirus	HIV	ma	setki	mutacji	 a	przeciwdziałanie	grypie	
poprzez	szczepienia	jest	wręcz	śmieszne.	Zostało	naukowo	udowodnione,	że	wirus	grypy	(H1N1)	
nieustająco	mutuje.	W	mediach	mówi	się,	że	konieczne	są	szczepienia,	bo	cztery	osoby	zmarły	na	
grypę.	 Pierwszy	 śmiertelny	 przypadek	 dotyczył	 98-lataka,	 drugi	 87	 -	 latka,	 który	 od	 30	 lat	
chorował	na	astmę,	trzecim	był	79	-	latek	chory	na	serce,	a	czwarty	dziecko,	które	od	maleńkiego	
cierpiało	na	liczne	alergie.	To	nazywa	się	potem	naukowym	dowodem.		

Ponieważ	medycyna	 zachodnia	 nie	 postrzega	 organizmu	 ludzkiego,	 jako	 całości,	 nie	 dostrzega	
także	 skutków	 ubocznych	 leczenia	 alopatycznego.	 Kiedy	 mówi	 się,	 że	 problemy	 trawienne,	
zatwardzenie,	guzki	na	tarczycy,	włókniaki	piersi,	dzwonienie	w	uszach,	zapalenie	błony	śluzowej	
nosa,	 problemy	 z	 pamięcią,	 niewydolność	 serca	 są	 ze	 sobą	 powiązane	 (Yang	Ming)	medycyna	
zachodnia	tego	punktu	widzenia	nie	akceptuje.	Przypominam	sobie	jeden	z	moich	wykładów	w	
Hamburgu,	 kiedy	 to,	 po	 tym	 jak	w	 krótkich	 słowach	 opisałem,	w	 jaki	 sposób	 zespół	 „krótszej	
nogi”,	 rwa	 kulszowa,	 kamienie	 żółciowe,	 osteoporoza	 stawu	 biodrowego,	 migrena,	 mdłości,	
zawroty	 głowy,	 dzwonienie	 w	 uszach,	 wysokie	 ciśnienie	 krwi	 i	 zapalenie	 zatok	 są	 ze	 sobą	
powiązane,	 jedna	z	kobiet	obecnych	na	sali	wstała	 i	ze	 łzami	w	oczach	powiedziała,	że	właśnie	
opisałem	jej	życie.	To	jest	perspektywa	orła	i	taka	powinna	być	perspektywa	medycyny,	TCM	od	
zawsze	postrzegało	świat	właśnie	z	tej	perspektywy.		
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Jak	 to	 powiedział	 francuski	 poeta,	 nie	 można	 zerwać	 kwiatu,	 bez	 poruszenia	 chmur.	 Chiński	
poeta	dodałby	tutaj	jeszcze	słońce,	księżyc	i	gwiazdy.	Poruszyć	słońce,	księżyc	i	gwiazdy	poprzez	
nakłucie	jednego	punktu.	Żeby	zrozumieć	serce	tej	ponadczasowej	dziedziny	należy	studiować	I	
Ching,	to	jest	bowiem	i	ziemia	i	korzeń	kultury	chińskiej.		

Ciąg	dalszy	nastąpi…	
Wszystkiego	dobrego		
Claude	Diolosa		

Translated	from	German	into	Polish	by	Karolina	Goralska.	
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